
Reģ.Nr.90000068977, Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvija

Tālr.:67089999; Fakss:67089710, e-pasts:rtu@rtu.lv, www.rtu.lvwww.rtu.lv

 
Studiju programma "Ekonomika"

Pamatdati

Apraksts

24.04.2024 21:34

Studiju programmas nosaukums Ekonomika

Identifikācijas kods IME0

Izglītības klasifikācijas kods 45311

Studiju programmas veids un līmenis Akadēmiskās maģistra (otrā cikla) studijas

Augstākās izglītības studiju virziens Ekonomika

Studiju virziena direktors Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors

Atbildīgā struktūrvienība Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Programmas direktors Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors

Profesijas klasifikācijas kods

Īstenošanas forma Pilna laika

Īstenošanas valoda Latviešu, Angļu

Apraksts 7.līmenis

Akreditācija 16.06.2021 - 17.06.2027; Akreditācijas lapa Nr. 2021/20

Apjoms kredītpunktos 80.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 2,0

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Sociālo zinātņu maģistra grāds ekonomikā / –

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 7. līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Sociālo zinātņu bakalaura grāds ekonomikā vai vadībzinātnē un tam pielīdzināma izglītība, angļu valodas
zināšanu pārbaudījums (studijām angļu valodā).

Anotācija Ekonomiskie procesi pasaulē un Latvijā strauji mainās, ietekmējot viens otru. Aktuālas ir tādas kā
energoresursu, pārtikas, ekoloģiskās, demogrāfiskās un daudzas citas problēmas, kuras ietekmē valstu
ekonomisko attīstību un cilvēku labklājības līmeni. Studiju joma paredz attīstīt prasmes, kas ir
nepieciešamas, lai risinātu šīs problēmas tautsaimniecības, atsevišķu nozaru, reģionu, kā arī uzņēmumu un
mājsaimniecību līmenī.

Mērķis Nodrošināt studentiem iespēju iegūt akadēmiskam maģistra grādam un akadēmiskās izglītības valsts
standartam atbilstošas padziļinātas teorētiskās zināšanas ekonomikas jomā, kā arī attīstīt studentu
zinātniskās pētniecības un kritiskās domāšanas spējas un sagatavot ekonomisko procesu analītiķus un
nozares speciālistus ekonomikas problēmu risināšanai un lēmumu pieņemšanai mūsdienu mainīgos
ekonomikas apstākļos.

Uzdevumi Studiju programmas uzdevumi:
- sagatavot speciālistus zinātniski pētnieciskam darbam ekonomikas jomā un dot iespēju studējošajiem
maģistrantūrā iegūt akadēmisko maģistra grādu ekonomikā;
- veidot studiju procesu, lai attīstītu studējošo intelektu un kompetences, veicinātu to izmantošanu studiju
procesā un turpmākajā praktiskajā darbībā;
- nodrošināt tādu studiju organizācijas veidu, lai programmas absolventiem būtu pietiekamas pētnieciskās
iemaņas akadēmiskās izziņas nolūkiem tautsaimniecības nozaru izvērtēšanā;
- veicināt studējošo analītiskās spējas, sekmēt zinātniskās pētniecības darba prasmju apguvi un
pilnveidošanu;
- radīt nepieciešamos priekšnosacījumus konkurētspējīgu tautsaimniecības analītiķu sagatavošanai Latvijas
un starptautiskajam darba tirgum;
- veidot spējas sistemātiski piemērot zināšanas un prasmes mikroekonomikas, makroekonomikas un
ekonometrijas jomā, risinot sarežģītas ekonomikas problēmas;
- attīstīt spēju formulēt mērķus un uzdevumus, pieņemt sociāli un ētiski atbildīgus lēmumus saistībā ar
notiekošiem ekonomikas procesiem pasaulē;
- veicināt studējošo interesi par sabiedrībā notiekošiem procesiem, stimulēt studentu attīstību par pozitīvu,
mūsdienīgu, atbildīgu un rīcībspējīgu personību, kas prot patstāvīgi rīkoties un patstāvīgi pieņemt
lēmumus;
- pēc maģistra grāda iegūšanas dot iespēju turpināt studijas doktorantūrā doktora zinātniskā grāda
iegūšanai;
- ieinteresēt un vecināt studentu iesaistīšanu pedagoģiskajā darbā.



Studiju rezultāti Studiju programmas absolventi:
- izprot ekonomikas un uzņēmējdarbības koncepcijas, ekonomikas funkcionēšanas likumsakarības un
zinātniskās teorijas;
- spēj analizēt tautsaimniecībā notiekošos ekonomiski politiskos procesus un to ietekmi uz valsts
ilgtspējīgu attīstību;
- spēj formulēt mērķus un uzdevumus, pieņemt sociāli un ētiski atbildīgus lēmumus saistībā ar notiekošiem
ekonomikas procesiem pasaulē;
- spēj veikt zinātniskus pētījumus par ekonomikas attīstības jautājumiem, interpretēt un analizēt to
rezultātus;
- spēj izmantot modernās informācijas tehnoloģijas, veicot ekonomisko analīzi tautsaimniecības nozarēs un
uzņēmumos;
- ir sabiedrībā notiekošos procesos ieinteresēta , pozitīva, mūsdienīga, atbildīga un rīcībspējīga personība,
kas prot patstāvīgi rīkoties un patstāvīgi pieņemt lēmumus;
- spēj pielietot programmā iegūtās zināšanas dažādās dzīves situācijās, strādājot komandā vai individuāli;
- spēj iesaistīties pedagoģiskajā darbā un var turpināt studijas doktorantūrā doktora zinātniskā grāda
iegūšanai.

Gala/valsts pārbaudījumu kārtība,
vērtēšana

Maģistra darba aizstāvēšana notiek Valsts pārbaudījumu komisijas atklātā sēdē. Komisijas  sastāvu
apstiprina IEVF dekāns. Diplomu par sociālo zinātņu akadēmiskā maģistra grāda iegūšanu ekonomikā
saņem studenti, kuri aizstāvējuši maģistra darbu, iegūstot tajā vērtējumu – ne mazāku par 4 (gandrīz
viduvēji).
Maģistra darba izstrādāšana un aizstāvēšana  tiek vērtēta desmit ballu skalā. Aizstāvot maģistra darbu,
vērtēšanas kritēriji ir šādi:
- teorētisko zināšanu un pieredzes sistematizācija, nostiprināšana un paplašināšana;
- patstāvīga literatūras un citu informatīvo avotu apguve, t.sk. svešvalodās;
- uzdevumu teorētiskās nostādnes un pētāmās problēmas risināšanas prasme, kas ietver atsevišķus un
kompleksus kopsavilkumus un novitātes elementus;
- aktuālas lietišķās problēmas analīze;
- praktisku risinājumu izstrādāšana ieteikumu un priekšlikumu veidā;
- patstāvīga lietišķā pētījuma veikšanas iemaņu un iegūto praktisko rezultātu aizstāvēšanas spēju attīstība
un nostiprināšana.

Nākamās nodarbinātības apraksts Studiju programmā iekļautie studiju kursi ļauj attīstīt un izglītot sociāli atbildīgus un augsti kvalificētus
speciālistus, kuru zināšanas, prasmes un kompetences ļautu analizēt un kritiski izvērtēt ekonomikas
procesus vietējās un starptautiskās valsts institūcijās un privātā sektorā, kā arī speciālistus, kuri būtu spējīgi
veikt zinātniski pētniecisko darbu.

Specifiskie uzņemšanas nosacījumi Nav.

Studiju turpināšanas iespējas Iespējas turpināt studijas doktorantūrā.



Programmas IME0 studiju kursi

Nr. Kods Nosaukums Kredītpunkti

A Obligātie studiju kursi 24.0

1 IET503 Mikroekonomikas analīze 4.0

2 IET505 Makroekonomikas analīze 4.0

3 IEU537 Ekonomisko un komercaprēķinu metodes 4.0

4 IUE593 Ekonomiskās analīzes teorija 3.0

5 IET511 Zinātniskie semināri 2.0

6 IET517 Tirgus ekonomikas problēmas un politika 3.0

7 IEU524 Mūsdienu pētījumu metodes: teorija un prakse 4.0

B Ierobežotās izvēles studiju kursi 32.0

B1 Profesionālās specializācijas studiju kursi 28.0

1 IĀS500 Makroekonomisko procesu modelēšana 3.0

2 IET537 Ekonomikas attīstības faktori un modeļi 3.0

3 IET529 Starptautiskā valūtas un finanšu sistēma 4.0

4 IET507 Ekonomiskās domas vēsture 4.0

5 IUE589 Ekonomisko procesu prognozēšana 4.0

6 IET530 Latvijas tautsaimniecības vēsture un aktualitātes 2.0

7 IET708 Valsts ekonomiskā politika 4.0

8 IET218 Starptautiskā konkurence 2.0

9 ITA713 Ekonomikas globalizācija un internacionalizācija 2.0

10 ITA712 Tautsaimnieciskie riski un to pārvaldība 4.0

11 IĀS511 Globalizācijas un integrācijas procesi pasaules ekonomikā 2.0

12 ITA715 Tirgus analīzes metodes un instrumenti 4.0

13 BTC703 Industriālā ilgtspēja un aprites ekonomika 4.0

14 IET710 Prakse 4.0

15 IĀS507 Ekonometrija 3.0

B2 Humanitārie un sociālie studiju kursi 4.0

1 HSP484 Psiholoģija 2.0

2 HSP446 Pedagoģija 2.0

3 HFL432 Ētika 2.0

4 HFL438 Eiropas klasiskā filozofija 2.0

5 HSP488 Biznesa socioloģija 2.0

C Brīvās izvēles studiju kursi 4.0

E Gala / valsts pārbaudījums 20.0

1 IET002 Maģistra darbs 20.0

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16106
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16108
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.19091
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15587
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.23574
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.23575
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17268
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15807
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16121
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16119
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16110
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15583
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.19076
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.29621
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.12815
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.32409
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.32384
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.17359
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.33351
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.33448
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.29640
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.15814
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6603
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6587
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6508
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6510
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.6605
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.16074

